
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE

 N. 12 DEL 02/03/2022/Area Amministrativa

N. 108 DEL 02/03/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: ACQUISTO GONFALONE COMUNALE E ACCESSORI -
AFFIDAMENTO AL CENTRO FORNITURE SNC DI  COSTA M.  &
SCALIATI G.. (CIG Z863554774)

1



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  18 del  18 febbraio 2022, resa immediatamente
esecutiva, con la quale veniva disposto:

1. Di  prenotare la somma di euro 1.600,00 con imputazione nell’apposito capitolo del bilancio comunale –
esercizio finanziario 2022, in corso di redazione.

2. Di assegnare al competente responsabile dell’Area Amministrativa la somma di euro 1.600,00 affinché
predisponga gli atti necessari per l’affidamento della fornitura del nuovo Gonfalone Comunale, realizzato
in rispondenza  a quello attuale (oramai usurato/deteriorato).

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria gli adempimenti di propria competenza,
derivanti dell’adozione del presente provvedimento.

4. Di dare atto, inoltre, che in ottemperanza a quanto disposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 recante
“Disposizioni in materia di trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni”, si provvederà alla pubblicazione
del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente al link “Amministrazione Trasparente”.

5. DI  RENDERE  la  presente  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  12
della L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere in merito.

VERIFICATA  la  necessità  di  provvedere  all’acquisto  di  nuovo  Gonfalone  Comunale,  realizzato  in
rispondenza  a quello attuale (oramai usurato/deteriorato) e l'entità della spesa stimata; 

ATTESO CHE:

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti)
prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro possa avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

• l'art. 1, commi 502, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016) prevede una
deroga per i micro acquisti di importo inferiore ai 1.000,00 euro, per i quali non è più obbligatorio
il ricorso al mercato elettronico della P.A. od alle piattaforme telematiche, valore innalzato fino
alla somma (inferiore) di € 5.000,00 dalla  Legge n. 145/2018, comma 130, art. 1 (di modifica
del comma 450, art. 1 della legge 296/2006 già richiamata);

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

RILEVATO, quindi, che è possibile procedere autonomamente, in forza di tutto quanto sopra richiamato;

CONSIDERATO  che,  in  riguardo  alla  natura  particolare  ed  all’importo  della  fornitura  in  parola,  per
convenienza di gestione e vantaggio nei tempi di attuazione ristretti, avvalendosi del disposto dell’art. 36,
2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è ricorsi alla negoziazione diretta, formalizzando espressa
richiesta di preventivo alla Società Centro Forniture snc  di Costa M. & Scaliati G.– Via San Sebastiano
s.n.c.  –  84037  –  SANT’ARSENIO  (SA)  –  P.IVA  e  C.F.  04960590653,  ditta  operante  nel  settore  di
riferimento;

ACQUISITO il preventivo presentato dalla  società Centro Forniture snc la quale, come da documento agli
atti d’ufficio, si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura oggetto del presente atto entro 30 giorni
dalla conferma dell’ordine, per un importo complessivo pari ad € 1.592,10 (IVA inclusa);

RITENUTA l’offerta presentata congrua, in rapporto ai prezzi generali di mercato per analoghe forniture,
nonché per i tempi di consegna previsti;

DATO ATTO che la fornitura prevede: a) Gonfalone ricamato e rifinito a mano completo di frangia e
cordoniera – b) base per gonfalone – c) asta per gonfalone – d) traversa per gonfalone – e) borsa per il
trasporto – f) copri gonfalone trasparente – g) cinturone porta gonfalone – h) nastro tricolore – i)
nastro a lutto;



RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione
dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

 il fine che il contratto intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

FATTO PRESENTE che:
a. il  fine che si  intende perseguire con il  contratto è la sostituzione dell’ormai logoro Gonfalone

Comunale;
b. l'oggetto del contratto è rappresentato dall’acquisto di un Gonfalone ricamato e rifinito a mano 

completo di frangia e cordoniera – base per gonfalone – asta per gonfalone  - traversa per 
gonfalone – e) borsa per il trasporto – f) copri gonfalone trasparente – g) cinturone porta 
gonfalone – h) nastro tricolore – i) nastro a lutto;

c. la forma del contratto: mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

d. importo complessivo della fornitura: € 1.592,10 (IVA compreso);
e. pagamenti: a fornitura effettuata ed a presentazione di fattura;
f. modalità di affidamento: ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50 (Codice degli Appalti);

RILEVATO  che  in  ottemperanza  a  quanto  predisposto  dall’art  3  Legge  136/2010  e  s.m.i.  –  Piano
straordinario  contro le  mafie – si  è  provveduto  ad assegnare all’appalto in parola il   seguente CIG:
Z863554774;

VISTI E RICHIAMATI:
- l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di  previsione finanziario entro il  31 dicembre, disponendo, altresì,  che il  termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita
la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 che ha differito il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2022//2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022 e ha contestualmente
autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;
- l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro  il  31 dicembre dell'anno precedente,  la  gestione finanziaria dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli  enti gestiscono gli  stanziamenti  di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” 
-  l’art.  163,  comma 5,  del  TUEL,  che precisa:  “nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma,  le  spese di  cui  al  comma 3,  per  importi  non superiori  ad  un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti  delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente Codice di  Comportamento del  Comune di  Longi,  in capo a questo Responsabile  di  Area non
sussisto situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche potenziali  e  anche di  natura non patrimoniale,  con
riguardo al procedimento in questione;

CONSIDERATO che, ad oggi, è vigente l’istituto dell’esercizio provvisorio (ai sensi dell’art. 163, comma 5
del  D.  Lgs.  267/2000)  per  l’effettuazione  delle  spese,  non  essendo  stato  approvato  presso  l’ente  il



bilancio di previsione 2022/2024 ed avendo Ministero dell’Interno differito il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022 ed autorizzato per detti
enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;

RILEVATA la necessità di dover provvedere all’affidamento della fornitura in parola; 

CONSIDERATO che la società individuata è in possesso dei requisiti  generali e tecnico - prestazionali
necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della
presente;

VISTO il DURC on-line prot. INAIL_31378629 – scadenza validità 09.06.2022 con il quale si dichiara la
regolarità contributiva della Società Centro Forniture snc nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente
Codice di Comportamento del Comune di Longi, in capo a questo Responsabile di Area  non sussisto
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al
procedimento in questione;

Visti: Visti: 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio
1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali"  e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;;

 Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di
G.C. n. 158/2008  - n. 148/2009 - n. 228/2009), da ultimo modificato ed integrato con delibera
di G.C. n. 130 del 27/11/2019, avente per oggetto “Riarticolazione organizzativa dei servizi e
degli uffici assegnati alle aree gestionali. approvazione nuovo organigramma e funzionigramma
comunale”;

 il  provvedimento n. 01 del 14 febbraio 2022, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il
Dipendente Comunale Alfredo Pidalà (Categoria C/2) - Responsabile dell’Area Amministrativa con
funzioni dirigenziali;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, n. 23  e
23 dicembre 2000, n. 30.

ATTESOATTESO  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 01 del 14  FEBBRAIO 2022.

Per quanto superiormente esposto,
DETERMINA

1) Di  dare  atto  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e che qui di seguito si intende integralmente riportata e trascritta ed approvata in
ogni sua parte.

2) Di impegnare la somma complessiva di  euro 1.600,00 con imputazione sul capitolo 101202021
del bilancio comunale – esercizio finanziario 2022, in corso di redazione.

3) Di approvare la proposta contrattuale (preventivo) presentata dalla Società Centro Forniture snc
di Costa M. & Scaliati G.– Via San Sebastiano s.n.c. – 84037 – SANT’ARSENIO (SA) – P.IVA e C.F.
04960590653  e  richiamata  in  premessa  (acquisita  al  n.  1180/2022   del  protocollo  generale
dell’ente e tenuta agli atti d’ufficio).

4) Di affidare alla Società Centro Forniture snc  di Costa M. & Scaliati G. , per l’importo complessivo
di €. 1.592,10 (IVA compreso) la fornitura di: a) Gonfalone ricamato e rifinito a mano completo di
frangia e cordoniera – b) base per gonfalone – c) asta per gonfalone – d) traversa per gonfalone
– e) borsa per il trasporto – f) copri gonfalone trasparente – g) cinturone porta gonfalone – h)
nastro tricolore – i) nastro a lutto.



5) Di  disporre  che la  liquidazione  avverrà  a  fornitura  effettuata  ed a  presentazione  di  regolare
fattura emessa dalla Società Centro Forniture snc .

6) Di dare atto:

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, in capo a questo Responsabile di
Area non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali e anche di natura non
patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione.

 che l’affidamento di cui sopra avviene nel rispetto dell’art. 53, c. 16-ter del D.Lgs. 165/01 che
così dispone: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere,
nei  tre  anni  successivi  alla  cessazione  del  rapporto  di  pubblico  impiego,  attività  lavorativa  o
professionale  presso  i  soggetti  privati  destinatari  dell'attività  della  pubblica  amministrazione  svolta
attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto
dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di
contrattare con le pubbliche amministrazioni per i  successivi  tre anni con obbligo di  restituzione dei
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti”;

7) Di  dare  atto,  inoltre,   che,  successivamente  alla  pubblicazione nell'apposita  sezione dell'Albo
Pretorio del nostro Ente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013.

8) Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area  Economico
Finanziaria, per quanto di competenza.

9) Di dare atto, altresì:

 che  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.lgs.  n.  50/2016,  la  forma  del  contratto  è  stabilità  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, con obbligo del soggetto affidatario di sottoscrive il
disciplinare ed il modello sul trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo n.
679/2016;

 che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D Lgs n. 267/2000, è stato accertato che il pagamento in
questione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR  e/o straordinario al Presidente
della Regione Siciliana, nei termine di legge;

10) D dare atto, infine,  che la presente determinazione:
 diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria;
 va trasmessa, per conoscenza, alla giunta municipale;
 va pubblicata all'albo pretorio on line di questo ente per 15 giorni consecutivi;
 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria;

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Rag. Alfredo Pidalà

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALFREDO PIDALA' in data 02/03/2022



Comune di Longi
Provincia di Messina

Determinazione Area Amministrativa nr.12 del 02/03/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE VARIE PER FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012020212022

1.600,00Importo:18/02/2022Data:2022 3635/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE VARIE PER FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 02/03/2022



Comune di Longi

Visti

42

ACQUISTO GONFALONE COMUNALE E ACCESSORI - AFFIDAMENTO AL CENTRO FORNITURE
SNC DI COSTA M. & SCALIATI G.. (CIG Z863554774)

2022

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 12 Nr. adozione generale:
02/03/2022Data adozione:

02/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 02/03/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal  al 

LONGI,  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


